
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-114

L'anno 2020 il giorno 03 del mese di Novembre il sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per gli interventi di prevenzione 
incendi e di messa in sicurezza con eliminazione di criticità connesse all’esodo da 
istituti  scolastici.  Anno  2013.  Scuola  Media  Centurione  ubicata  in  salita  inferiore 
Cataldi 5. Cespite: Fabbricati Patrimonio Indisponibile.
CUP B36E12001500004 - CIG 77180353F7 - MOGE 15379.

Adottata il 03/11/2020
Esecutiva dal 17/11/2020

03/11/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-114

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per gli interventi di prevenzione incendi 
e di messa in sicurezza con eliminazione di criticità connesse all’esodo da istituti scolastici. 
Anno 2013. Scuola Media Centurione ubicata in salita inferiore Cataldi 5.
Cespite: Fabbricati Patrimonio Indisponibile.
CUP B36E12001500004 - CIG 77180353F7 - MOGE 15379.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Determinazioni  Dirigenziali  n°  2018-176.1.0.-70  in  data  13/12/2018,  sono  stati 
approvati i lavori e le modalità di gara per i lavori degli interventi di prevenzione incendi e di 
messa in sicurezza con eliminazione di criticità connesse all’esodo da istituti scolastici. Anno 
2013.  Scuola  Media  Centurione  ubicata  in  Salita  Inferiore  Cataldi  5,  per  l’importo 
complessivo di €. 224.000,00 di cui €. 13.079,86 per oneri della sicurezza ed €. 4.989,27 per 
opere in economia, oltre IVA al 10%;

- in data 18/02/2019 verbale a cronologico n° 42, in pari data, si è regolarmente svolto il 
procedimento di gara a procedura negoziata  conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a 
favore dell’Impresa Boemio Costruzioni Metalliche SAS, con sede a Caivano (NA), Zona 
Industriale ASI s.n.c. Frazione Pascarola – C.A.P. 80023, P.I. 03659301216, con il ribasso del 
28,999% così da ridurre il preventivato importo lavori di €.224.000,00 ad €. 164.282,11, di 
cui €. 13.079,86 per oneri della sicurezza ed €. 4.989,27 per opere in economia, oltre IVA al 
10%;

-  con Determinazione  Dirigenziale  n°  2019-176.1.0.-21 in  data  29/03/2019,  i  lavori  in 
argomento sono stati aggiudicati in via definitiva all’Impresa Boemio Costruzioni Metalliche 
SAS, per l’importo sopracitato, e successivamente con la stessa è stato stipulato il contratto 
cron. n° 191 del 05/06/2019;

- l’Impresa a garanzia della perfetta esecuzione dell’appalto e dell’osservanza di tutti i patti 
contrattuali,  ha  presentato  fideiussione  per  l’importo  di  €.  31.212,00,  pari  al  37,998% 
dell’importo del presente contratto, ridotto nella misura del 50% ai sensi degli artt. 103 e 93 
comma 7 del Codice, presso la Compagnia “AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA” – Agenzia 
di Milano – Viale Certosa 222 n° 69/02/803734574, emessa in data 22/05/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i lavori in questione sono stati consegnati in data 04/07/2019;

- l’Impresa ha richiesto l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 
124 c.  1  e  2  e  art.  140 c.  2  e  3  del  DPR 207/2010,  presentando  polizza  fideiussoria  n° 
69/02/561287068  emessa  in  data  11/09/2019  per  l’importo  di  €.  33.385,00  presso  la 
Compagnia “AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA”;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  2019-205.0.0.-6  in  data  30/12/2019  sono  stati 
approvati 26 (ventisei) nuovi prezzi e maggiori lavori riconoscendo un ulteriore tempo utile di 
30 giorni naturali e consecutivi con Determinazione Dirigenziale n° 2020-205.0.0.-51 in data 
05/06/2020 è stato approvato 1 (uno) nuovo prezzo;

- i lavori sono stati ultimati in data 19/06/2020 entro il tempo contrattuale con scadenza al 
20/06/2020;

- l’importo dei lavori eseguiti è stato contabilizzato in €. 198.033,47 oltre I.V.A. al 10%, 
secondo le risultanze dello stato finale in data 23/06/2020;

-  il  Direttore  dei  Lavori,  Geom.  Maurizio  Molinari,  ha  redatto  in  data  14/10/2020  il 
Certificato di Regolare Esecuzione  dei  lavori  suddetti  liquidandoli  in  €.  198.033,47 come 
risulta dal seguente prospetto:

Euro
A Lavori a misura 168.073,68
B Lavori a corpo 5.338,10
C Provviste 772,96
D Lavori in economia 9.926,46
E Oneri della sicurezza 13.922,26
F Importo totale lavori 198.033,47

- restano da corrispondere all’Impresa appaltatrice il saldo di €. 990,17 oltre €. 99,02 per 
I.V.A. al  10% costituito dalle ritenute dello 0,5% sugli  acconti  precedenti  per un importo 
totale pari ad €. 1.089,19;

- l’Impresa ha firmato la contabilità dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione degli 
stessi senza formulare riserve;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm. e ii.

DETERMINA

1) di  approvare  le  conclusioni  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  in  data 
14/10/2020 dal Direttore dei Lavori Geom. Maurizio Molinari, con il quale si dichiarano 
regolarmente  eseguiti  i  lavori  degli  interventi  di  prevenzione  incendi  e  di  messa  in 
sicurezza  con eliminazione  di  criticità  connesse  all’esodo  da  istituti  scolastici.  Anno 
2013.  Scuola  Media  Centurione  ubicata  in  Salita  Inferiore  Cataldi  5,  realizzati 
dell’Impresa  Boemio  Costruzioni  Metalliche  SAS,  con  sede  a  Caivano  (NA),  Zona 
Industriale ASI s.n.c. Frazione Pascarola – C.A.P. 80023, P. IVA: 03659301216;

2) di dichiarare liquidati  in complessivi €. 198.033,47, oltre I.V.A. al  10% l’importo dei 
suddetti lavori secondo le risultanze dello stato finale;

di  autorizzare  lo  svincolo  delle  cauzioni  definitive  inerenti  i  lavori  in  oggetto, 
costituita  con  fideiussione  per  l’anticipazione  del  20% dell’importo  contrattuale  ai  sensi 
dell’art. 124 c. 1 e 2 e art. 140 c. 2 e 3 del DPR 207/2010, presentando polizza fideiussoria n° 
69/02/561287068  emessa  in  data  11/09/2019  per  l’importo  di  €.  33.385,00  presso  la 
Compagnia “AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA” e fideiussione per i lavori di importo di €. 
31.212,00, pari al 37,998% dell’importo del presente contratto, ridotto nella misura del 50% 
ai  sensi  degli  artt.  103  e  93  comma  7  del  Codice,  presso  la  Compagnia  “AMISSIMA 
ASSICURAZIONI SPA” – Agenzia  di Milano – Viale  Certosa 222 n° 69/02/803734574, 
emessa in data 22/05/2019;

3) di corrispondere all’Impresa Boemio Costruzioni Metalliche SAS, con sede a Caivano 
(NA),  Zona  Industriale  ASI  s.n.c.  Frazione  Pascarola  –  C.A.P.  80023,  P.  IVA: 
03659301216  il  saldo  complessivo  di  €.  990,17  oltre  €.  99,02  per  I.V.A.  al  10% 
costituito dalle ritenute dello 0,5% sugli acconti precedenti per un importo totale pari ad 
€.  1.089,19  secondo  quanto  indicato  in  premessa,  a  fronte  di  fattura  di  prossima 
emissione quando il provvedimento avrà acquisito l’esecutività;

4) di prendere atto che l’Impresa appaltatrice Boemio Costruzioni Metalliche SAS, con sede 
a Caivano (NA), Zona Industriale ASI s.n.c. Frazione Pascarola – C.A.P. 80023, P. IVA: 
03659301216, ha presentato, ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 
50,  polizza  fidejussoria  n.  177923518  in  data  21/10/2020,  rilasciata  da  Unipol  Sai 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Assicurazioni Agenzia di corso Garibaldi 38 – 80021 Afragola (NA), per l’importo di € 
991,16,  della  durata  di  due anni  dalla  data  del  certificato  di  Regolare  Esecuzione  a 
garanzia dei lavori eseguiti;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di €.  1.089,19, di cui Euro 990,17 per 
imponibile e Euro 99,02 per I.V.A. 10%, dai fondi impegnati al Capitolo 72824 c.d.c. 
1200.8.05  “Scuola  Secondaria  di  Primo  Grado  -  Manutenzione  straordinaria”  del 
Bilancio 2020 p.d.c. 2.2.1.9.3 C.O. 4808.1.3 Crono 2018/485, mediante riduzione di pari 
importo dell’IMPE 2020/4483 ed emissione di nuovo IMPE 2020/12296;

6) di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  1.089,19  è  finanziato  con  il  Fondo  Pluriennale 
Vincolato;

7) di procedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della 
spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

8) di notificare all’Impresa Boemio Costruzioni Metalliche SAS, con sede a Caivano (NA), 
Zona Industriale ASI s.n.c. Frazione Pascarola – C.A.P. 80023, P. IVA: 03659301216, il 
presente provvedimento ai sensi art. 234 del D.P.R. 207/2010;

9)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto 
della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-114
AD OGGETTO

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per gli interventi di prevenzione incendi e di 
messa in sicurezza con eliminazione di criticità connesse all’esodo da istituti scolastici. Anno 2013. 
Scuola  Media  Centurione  ubicata  in  salita  inferiore  Cataldi  5.  Cespite:  Fabbricati  Patrimonio 
Indisponibile. CUP B36E12001500004 - CIG 77180353F7 - MOGE 15379.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




































